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FORSVARSMINISTEREN  

                  7. oktober 2016  

 

Folketingets Finansudvalg har den 26. september 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 104 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem 

Aaja Chemnitz Larsen (IA). 

 

Spørgsmål nr. 104: 

Det fremgår ikke klart af FFL 2017, hvorvidt regeringen har planer om at afsætte langsigte-

de ressourcer til at styrke overvågning og suverænitetshåndhævelse i Grønland, herunder 

større brug af satellitter og droner. Hvad er regeringens planer for at styrke overvågningen 

og suverænitetshævdelsen i Grønland de kommende år?  

 

 

 

Svar: 

Regeringen fremlagde den 27. juni 2016 analysen ”Forsvarsministeriets fremtidige opgave-

løsning i Arktis”. Analysen indeholder bl.a. forslag til styrkelse af overvågning og suveræni-

tetshævdelse i Grønland. 

  

En central anbefaling i analysen er etablering af et sammenhængende og opdateret situati-

onsbillede til lands, til vands og i luften, der vil styrke muligheden for at erkende aktiviteter 

inden for Kongerigets arktiske ansvarsområde. 

 

Der peges i analysen på, at situationsbilledet på kort sigt kan baseres på en kombination af 

sensorer, herunder satellitovervågning fra en kombination af kommercielle udbydere samt 

nationale og internationale samarbejdspartnere, selvrapportering fra civile skibe og fly, 

overvågning fra fly, helikoptere og skibe, radarovervågning samt observatører på landjor-

den. Desuden vurderes droner at have et betydeligt potentiale, hvilket der lægges op til 

belyses yderligere. 
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Analysens præmis er, at de afsatte midler på 120 mio.kr. årligt til styrkelse af opgavevare-

tagelsen i Arktis, herunder til styrket overvågning og suverænitetshævdelse, vil skulle vide-

reføres fra 2018 og frem.  

 

Der henvises til den arktiske analyse for yderligere uddybning af analysens anbefalinger.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Peter Christensen 

 


